ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

CNPJ: 07.450.778/0001- 41

Rua dos Três Poderes, 240, Centro,  CEP: 64.655-000, Alagoinha do Piauí/PI.

Site: www.alagoinha.pi.gov.br E-mail: prefeituraapi@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2026

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2025

O Prefeito Municipal de Alagoinha do Piauí, Estado do Piauí, Sr. Pedro

Otacílio de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, e considerando o resultado

final homologado pelo Decreto nº 001 de 02 de janeiro de 2026, do Processo Seletivo

Público nº 001/2025, destinado ao provimento temporário do cargo de CUIDADOR para

a Secretaria Municipal de Educação e Desporto, torna pública a CONVOCAÇÃO do(s)

candidato(s) classificados(s) abaixo relacionado(s) para fins de apresentação de

documentos, admissão e posterior posse.

1. DOS CONVOCADOS

A relação dos candidatos convocados encontra-se discriminada no Anexo I deste Edital, que

passa a integrar o presente instrumento para todos os fins legais.

2. DO PRAZO E LOCAL DE APRESENTAÇÃO

O(s) candidato(s) convocado(s) deverá(ão) comparecer no prazo de 05 (cinco) dias úteis,

contados da data de publicação deste Edital, no endereço abaixo:

Local: Sede da Prefeitura Municipal

Endereço: Rua dos Três Poderes, 240, Centro, CEP: 64655-000, Alagoinha do Piauí/PI.

Horário: 08h:00min às 13h:00min

O não comparecimento dentro do prazo estabelecido implicará na desistência tácita da

vaga, sendo convocado o próximo candidato classificado.

3. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO E POSSE

O candidato deverá apresentar original e cópia legível dos seguintes documentos:

1. Documento oficial de identificação atual com foto (RG ou equivalente);

2. Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral;

3. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para candidatos do sexo

masculino);

4. Comprovante de residência atualizado (últimos 90 dias);

5. Número do PIS/PASEP;

6. Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos (se houver);

7. Comprovante de escolaridade exigida para o cargo de Cuidador, conforme edital;

8. Certificados de cursos específicos exigidos ou apresentados na inscrição (se houver);

9. Certidão negativa de antecedentes criminais (Justiça Estadual e Federal);

10. Declaração de não acumulação ilegal de cargos públicos;

http://www.alagoinha.pi.gov.br/

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

CNPJ: 07.450.778/0001- 41

Rua dos Três Poderes, 240, Centro,  CEP: 64.655-000, Alagoinha do Piauí/PI.

Site: www.alagoinha.pi.gov.br E-mail: prefeituraapi@gmail.com

11. Atestado médico admissional comprovando aptidão para o exercício do cargo;

12. Dados bancários (conta corrente do Banco Bradesco);

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O candidato que não apresentar toda a documentação exigida, ou que não comprovar os

requisitos estabelecidos no Edital do Processo Seletivo nº 001/2025, será considerado

inapto para admissão.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Alagoinha do Piauí/PI, 03 de março de 2026.

PEDRO OTACÍLIO DE SOUSA MOURA

Prefeito Municipal

http://www.alagoinha.pi.gov.br/

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

CNPJ: 07.450.778/0001- 41

Rua dos Três Poderes, 240, Centro,  CEP: 64.655-000, Alagoinha do Piauí/PI.

Site: www.alagoinha.pi.gov.br E-mail: prefeituraapi@gmail.com

ANEXO I

CARGO: CUIDADOR

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
LINGUA
PORTUGUESA

CONHECIMENTOS
ESPECÍFICOS

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

PONTUAÇÃO FINAL RESULTADO

31º REGINALDA RAIMUNDA DE SOUSA 45 10,00 12,00  22,00 CLASSIFICADO

32º VERONEIDE VERÔNICA DE BRITO 27 12,00 10,00  22,00 CLASSIFICADO

33º MARIA RAILANDIA PEREIRA 89 8,00 13,00  21,00 CLASSIFICADO

http://www.alagoinha.pi.gov.br/

		2026-03-03T10:27:19-0300
	PEDRO OTACILIO DE SOUSA MOURA:07905076334